
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:          /QĐ-UBND 

 
    Lai Châu, ngày       tháng 8 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

 Ban hành danh mục mua sắm tập trung cấp địa phương; giao đơn vị mua 

sắm tập trung và thời hạn gửi đăng ký mua sắm tập trung của các cơ quan, 

tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu 
 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2017/QH14 được sửa đổi, 

bổ sung bởi Luật số 64/2020/QH14, Luật số 07/2022/QH15, Luật số 24/2023/QH15, 

Luật số 31/2024/QH15, Luật số 56/2024/QH15 và Luật số 90/2025/QH15; 

Căn cứ Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật 

số 57/2024/QH15, Luật số 90/2025/QH15; 

Căn cứ Quyết định số 15/2025/QĐ-TTg ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Thủ 

tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị;  

Căn cứ Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Nghị định số 214/2025/NĐ-CP ngày 04 tháng 8 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về 

lựa chọn nhà thầu; 

Căn cứ Thông tư số 69/2024/TT-BTC ngày 01 tháng 10 năm 2024 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính quy định danh mục hàng hóa, dịch vụ áp dụng mua sắm tập 

trung cấp quốc gia;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 289/TTr-STC ngày 

20 tháng 8 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành danh mục tài sản mua sắm tập trung cấp địa phương (trừ 

thuốc, hóa chất, vật tư xét nghiệm, thiết bị y tế) của tỉnh Lai Châu. 

1. Danh mục tài sản mua sắm tập trung của cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc 

phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu, gồm: 

a) Máy vi tính để bàn. 

b) Máy vi tính xách tay. 

c) Máy photocoppy. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-tu-theo-hinh-thuc-doi-tac-cong-tu-so-64-2020-QH14-374160.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/So-huu-tri-tue/Luat-So-huu-tri-tue-sua-doi-2022-458435.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Luat-Vien-thong-24-2023-QH15-535782.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Dat-dai-2024-31-2024-QH15-523642.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-sua-doi-Luat-Dau-thau-Luat-Dau-tu-theo-phuong-thuc-doi-tac-cong-tu-2025-so-90-2025-QH15-662379.aspx


2 

 2. Danh mục tài sản mua sắm tập trung quy định tại khoản 1 Điều này là 

máy móc, thiết bị phục vụ công tác các chức danh và phục vụ hoạt động chung; 

không áp dụng đối với máy móc, thiết bị chuyên dùng quy định tại Điều 6 Quyết 

định số 15/2025/QĐ-TTg ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ 

quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị và các văn bản sửa đổi, 

bổ sung (nếu có). 

Điều 2. Giao đơn vị mua sắm tập trung và thời hạn gửi đăng ký mua sắm tập 

trung của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu 

1. Giao đơn vị mua sắm tập trung: Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Tư vấn dịch 

vụ Tài chính - Sở Tài chính là đơn vị mua sắm tập trung của tỉnh, thực hiện:  

a) Mua sắm tài sản thuộc danh mục mua sắm tập trung của tỉnh quy định 

tại Điều 1 Quyết định này. 

b) Mua sắm tập trung đối với danh mục hàng hóa, dịch vụ mua sắm tập 

trung cấp quốc gia quy định tại Điều 2 Thông tư số 69/2024/TT-BTC ngày 01 

tháng 10 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và các văn bản sửa đổi, bổ sung 

(nếu có), được thực hiện khi đáp ứng điều kiện quy định tại điểm a khoản 1 Điều 

53 Luật Đấu thầu năm 2023 và thực hiện theo quy định của Chính phủ. 

2. Thời hạn tổng hợp gửi đơn vị mua sắm tập trung 

a) Căn cứ phạm vi dự toán ngân sách được giao và nguồn kinh phí được 

phép sử dụng, cơ quan, tổ chức, đơn vị có nhu cầu mua sắm tài sản thuộc danh 

mục mua sắm tập trung có trách nhiệm lập văn bản đăng ký mua sắm tập trung, 

gửi cơ quan quản lý cấp trên (sau đây gọi là đầu mối đăng ký mua sắm tập trung) 

để tổng hợp gửi đơn vị mua sắm tập trung của tỉnh trước ngày 28 tháng 02 hàng 

năm. Cơ quan, tổ chức, đơn vị chịu trách nhiệm về việc đăng ký nhu cầu mua sắm 

tài sản của mình. 

b) Trường hợp quá thời hạn quy định tại điểm a khoản 2 Điều này mà cơ quan, 

tổ chức, đơn vị không gửi nhu cầu mua sắm tập trung đối với tài sản đã được giao 

dự toán mua sắm thuộc danh mục tài sản mua sắm tập trung thì không được phép 

mua sắm tài sản đó. 

c) Trường hợp phát sinh nhu cầu mua sắm tài sản thuộc danh mục mua sắm 

tập trung ngoài dự toán được giao đầu năm và đã được cơ quan, người có thẩm 

quyền phê duyệt bổ sung dự toán mua sắm hoặc tự cân đối từ nguồn kinh phí được 

phép sử dụng của cơ quan, tổ chức, đơn vị mà đã hết thời hạn tổng hợp nhu cầu 

mua sắm tập trung, cơ quan, tổ chức, đơn vị có nhu cầu mua sắm tổ chức thực 

hiện mua sắm theo quy định của pháp luật về đấu thầu; không thực hiện mua sắm 

tập trung. 



3 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và bãi bỏ Quyết 

định số 123/QĐ-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh Lai Châu ban hành danh mục tài sản mua sắm tập trung cấp địa phương. 

2. Chủ tịch cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Chánh Văn 

phòng Tỉnh ủy; Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

tỉnh; Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ 

quan Đảng tỉnh; Giám đốc Kho bạc Nhà nước khu vực IX (địa bàn Lai Châu); 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, 

đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3;  

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- VP UBND tỉnh: V, C, CB (đăng tải); 

- Lưu: VT, Kt1, Kt8.        

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Văn Lương 

 


		2025-08-25T09:35:22+0700
	Lê Văn Lương


		2025-08-25T10:37:15+0700


		2025-08-25T10:37:15+0700


		2025-08-25T10:37:15+0700




